
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 
 

 Nº 283 - Março/2025 
Portarias - N° 208 a 214/2025 

(CPCE/UFPI) 
 

 
 

 
 

 
 

Teresina, 11 de março de 2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

DIREÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa CINOBELINA ELVAS
Av. Manoel Gracindo, km 01 - Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI. 
Homepage: www.ufpi.br/bomjesus - Email: direcaocpce@ufpi.edu.br

PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 208, DE 11 DE MARÇO DE 2025
                                                           Torna sem efeito a Portaria Direção do Campus

                                                                                             CPCE/UFPI  Nº 203, de 07 de fevereiro de 2025

O DIRETOR DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS – CPCE no uso de suas
 atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS -  CPCE/UFPI  Nº 

203, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 que lotava Nayra Fontinele Feijão, nomeada para o 

cargo  de  Bibliotecária/Documentalista  -  Classe  E,  Padrão  101-40H,  na  Coordenação 

Administrativo-Financeira do Campus Profª. Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI, a partir de 07 

de fevereiro de 2025.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Bom Jesus, 11 de março de 2025

Prof. Dr. Everaldo Moreira da Silva
Diretor do Campus Profª Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

DIREÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa CINOBELINA ELVAS
Av. Manoel Gracindo, km 01 - Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI. 
Homepage: www.ufpi.br/bomjesus - Email: direcaocpce@ufpi.edu.br

PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 209, DE 11 DE MARÇO DE 2025
                                                          Lota Bibliotecária/Documentalista na Direção do 

Campus Profª Cinobelina Elvas -  CPCE/UFPI

O DIRETOR DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS – CPCE no uso de suas
 atribuições legais, estatutárias e regimentais e considerando:

   - o Ato da Reitoria Nº 28/2025, de 03 de janeiro de 2025, publicado no 
D.O.U de 08/01/2025;

   - a Portaria Direção do Campus/CPCE/UFPI nº 203, de 07 de fevereiro de 
2025;   

  - a Portaria Direção do Campus/CPCE/UFPI Nº 208, de 11 de março de
 2025;

RESOLVE:

LOTAR  NAYRA  FONTINELE  FEIJÃO,  nomeada  para  o  cargo  de 

Bibliotecária/Documentalista  -  Classe  E,  Padrão  101-40H,  na  DIREÇÃO  DO  CAMPUS 

Profª. Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI, a partir de 07 de fevereiro de 2025.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Bom Jesus, 11 de março de 2025

Prof. Dr. Everaldo Moreira da Silva
Diretor do Campus Profª Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

DIREÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa CINOBELINA ELVAS
Av. Manoel Gracindo, km 01 - Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI. 
Homepage: www.ufpi.br/bomjesus - Email: direcaocpce@ufpi.edu.br

PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 210, DE 11 DE MARÇO DE 2025
                                                           Designa Bibliotecária/Documentalista como Chefe da

                                                                         Biblioteca Setorial do Campus Profª Cinobelina Elvas 
                                                                           CPCE/UFPI

O DIRETOR DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS – CPCE no uso de
 suas atribuições legais, estatutárias e regimentais:

RESOLVE:

Designar NAYRA FONTINELE FEIJÃO, Bibliotecária/Documentalista, como Chefe 

da Biblioteca Setorial do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, em Bom Jesus – PI, a 

partir de 11 de março de 2025.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Bom Jesus, 11 de março de 2025

                                              Prof. Dr. Everaldo Moreira da Silva
Diretor do Campus Profª Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

DIREÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa CINOBELINA ELVAS
Av. Manoel Gracindo, km 01 - Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI. 
Homepage: www.ufpi.br/bomjesus - Email: direcaocpce@ufpi.edu.br

PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 211, DE 11 DE MARÇO DE 2025
                                                   Cessar Efeitos da Portaria Nº. 

054/2021 – DIREÇÃO CPCE/UFPI

O DIRETOR DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS – CPCE no uso de
 suas atribuições legais, estatutárias e regimentais:

RESOLVE:

CESSAR, por motivo de redistribuição, a partir de 18.08.2023, os efeitos 

da  PORTARIA  Nº.  054/2021  –  DIREÇÃO  CPCE/UFPI,  de  27.08.2021,  referente  à 

designação  da  Psicóloga  Thalita  Pacheco  Cornélio  para  responder  pela  Assistência 

Estudantil do Campus Universitário Profª. Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI, a partir de 27 

de agosto de 2021.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Bom Jesus, 11 de março de 2025

                                              Prof. Dr. Everaldo Moreira da Silva
Diretor do Campus Profª Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

DIREÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa CINOBELINA ELVAS
Av. Manoel Gracindo, km 01 - Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI. 
Homepage: www.ufpi.br/bomjesus - Email: direcaocpce@ufpi.edu.br

PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 212, DE 11 DE MARÇO DE 2025
                                                   Designa Pedagogo para para responder 

pela Assistência Estudantil do CPCE/UFPI

O DIRETOR DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS – CPCE no uso de
 suas atribuições legais, estatutárias e regimentais:

RESOLVE:

     DESIGNAR  o  Pedagogo  Dr.  MARCELO  MANOEL  DE  SOUSA  para 

responder pela Assistência Estudantil do Campus Universitário Profª. Cinobelina Elvas 

– CPCE/UFPI, a partir de 11 de março de 2025.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Bom Jesus, 11 de março de 2025

                                              Prof. Dr. Everaldo Moreira da Silva
Diretor do Campus Profª Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

DIREÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa CINOBELINA ELVAS
Av. Manoel Gracindo, km 01 - Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI. 
Homepage: www.ufpi.br/bomjesus - Email: direcaocpce@ufpi.edu.br

PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 213, DE 11 DE MARÇO DE 2025
                                                                                                      Cessar Efeitos da Portaria Nº. 

021/2022 – DIREÇÃO CPCE/UFPI 

O DIRETOR DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS – CPCE no uso de
 suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e considerando:

- o Ato da Reitoria Nº 433/2025, de 07 de março de 2025, publicado no 
DOU de 11.03.2025;

RESOLVE:

 CESSAR, por motivo de Designação para exercer Função Comissionada 

de  Coordenador  de  Curso,  a  partir  de  13.03.2025,  os  efeitos  da  PORTARIA  Nº. 

021/2022 – DIREÇÃO CPCE/UFPI, de 10.06.2022, referente à designação da Profª Drª. 

Wanna  Santos  Araújo  para  responder  pela  Assessoria  de  Ensino  do  Campus 

Universitário Profª. Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI, a partir de 10 de junho de 2022.

 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Bom Jesus, 11 de março de 2025

                                              Prof. Dr. Everaldo Moreira da Silva
Diretor do Campus Profª Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

DIREÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa CINOBELINA ELVAS
Av. Manoel Gracindo, km 01 - Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI. 
Homepage: www.ufpi.br/bomjesus - Email: direcaocpce@ufpi.edu.br

PORTARIA DIREÇÃO DO CAMPUS/CPCE/UFPI Nº 214, DE 11 DE MARÇO DE 2025
                                                                                                   Designa Docente para pararesponder 

pela Assessoria de Ensino  do CPCE/UFPI 

O DIRETOR DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS – CPCE no uso de
 suas atribuições legais, estatutárias e regimentais:

RESOLVE:

  DESIGNAR  a  Profª  Drª.  MARIA  DE  JESUS  ASSUNÇÃO  E  SILVA  para 

responder pela Assessoria de Ensino do Campus Universitário Profª. Cinobelina 

Elvas – CPCE/UFPI, a partir de 11 de março de 2025.

 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Bom Jesus, 11 de março de 2025

                                              Prof. Dr. Everaldo Moreira da Silva
Diretor do Campus Profª Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI


